
 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (2) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE

Nr. 67/C2/3557
Data: 10.01.2024

 
Prin contestația nr. 54/20.12.2023, înregistrată la Consiliul Național

de Soluționare a Contestațiilor sub nr. 69549/20.12.2023, formulată de
MARCON STAR SRL, lider al asocierii MARCON STAR SRL - GEGI SRL -
DUMACRIS  INST SRL  -  AUTO LUX  TRADING SRL,  cu  sediul  social  în
Constanța, str. Theodor Butada nr. 1, județul Constanța, înregistrată la
Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J13/3501/2003,  având  CUI
R015986703, reprezentată legal de Grofu Dănuț Mircea – administrator
și  convențional  prin  SCA Litcanu și  Gheorghița,  cu sediul  ales  pentru
comunicarea actelor procedurale în Constanța, str. Răscoalei nr. 38, et.
1, ap. 2, județul Constanța, împotriva raportului procedurii de atribuire
nr.  43628/11.12.2023  și  a  comunicării  rezultatului  procedurii  nr.
44284/13.12.2023, emise de către CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,
în calitate de entitate contractantă, cu sediul în Constanța, str. Tomis nr.
51,  județul  Constanța,  în  cadrul  procedurii  de  licitație  deschisă,
organizată  în  vederea  atribuirii  unui  contract  de  achiziție  publică  de
servicii  având  ca  obiect  „Contract  de  delegare  a  gestiunii  serviciului
public  de transport  persoane prin  curse regulate în aria  teritorială  de
competență a județului Constanța Lot 3/Grupa 03 (reluare procedură de
atribuire lot 3/grupa 03)”, s-au solicitat următoarele:

1. admiterea contestației;
2.  anularea  comunicării  rezultatului  procedurii  nr.  44284/

13.12.2023 în ceea ce privește respingerea ofertei sale ca inacceptabilă;
3. declararea ca fiind acceptabilă a ofertei sale;
4. anularea raportului procedurii nr. 43628/11.12.2023, în ceea ce

privește respingerea ofertei sale ca inacceptabilă, precum și în ceea ce
privește anularea procedurii deoarece nicio ofertă nu ar fi admisibilă;

Pagina 1 din 2



5. reluarea procedurii  de la etapa evaluării  ofertelor  acceptabile,
respectiv  de  la  analizarea  ofertei  sale  ca  și  acceptabilă  și  stabilirea
rezultatului procedurii în funcție de aceasta.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge, ca nefondată, contestația depusă de MARCON STAR SRL,
în contradictoriu cu CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


